
       
R O M Â N I A 

JUDEȚUL CONSTANȚA 
COMUNA AMZACEA 
CONSILIUL LOCAL  

907030   Str. Amzacei nr.25     Tel.: 0040-0241819913   
                       Fax: 0040-0241819994 

                              e-mail: secretariat@primaria-amzacea.ro, CUI 4707641 

 

 

HOTÂRAREA   Nr. 30/27.06.2025 

privind aprobarea aderării comunei Pantelimon, județul Constanța la Asociația de dezvoltare 

intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de alimentare cu apă și de canalizare și 

pentru serviciul public inteligent alternativ pentru procesarea apelor uzate din cadrul unităților 

administrativ-teritoriale „Apă - Canal Constanța” 

 

Consiliul Local al comunei Amzacea, județul Constanța întrunit în ședința ordinară din data 

de     27.06.2025, având în vedere: 

 Proiectul de hotărâre nr.30/13.06.2025 privind aprobarea aderării comunei Pantelimon, județul 

Constanța la Asociația de dezvoltare intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de 

alimentare cu apă și de canalizare și pentru serviciul public inteligent alternativ pentru procesarea 

apelor uzate din cadrul unităților administrativ-teritoriale „Apă - Canal Constanța”; 

 Referatul de aprobare nr.126/13.06.2025 al Primarului comunei Amzacea, județul Constanța; 

 Avizul comun al Comisiilor de specialitate; 

 Raportul de specialitate întocmit de Secretarul general al comunei Amzacea, înregistrat sub 

nr.127/13.06.2025; 

 Prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Prevederile  Legii nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Hotararii Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutivcadru si a 

statutului - cadru ale asociatiilor de dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate serviciile 

de utilitati publice, cu  modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile art.13 din Statutul Asociației de dezvoltare intercomunitară de utilități publice pentru 

serviciul de alimentare cu apă și de canalizare și pentru serviciul public inteligent alternativ pentru 

procesarea apelor uzate din cadrul unităților administrativ-teritoriale „Apă - Canal Constanța”; 



 Adresa nr. 374/04.06.2025 a Asociației de dezvoltare intercomunitară de utilități publice pentru 

serviciul de alimentare cu apă și de canalizare și pentru serviciul public inteligent alternativ pentru 

procesarea apelor uzate din cadrul unităților administrativ-teritoriale „Apă - Canal Constanța”; 

 Hotararea Consiliului Local al Comunei Pantelimon, judetul Constanta nr.62/29.05.2025, privind 

aprobarea aderarii in cadrul Asociatiei de dezvoltare intercomunitară de utilități publice pentru 

serviciul de alimentare cu apă și de canalizare și pentru serviciul public inteligent alternativ pentru 

procesarea apelor uzate din cadrul unităților administrativ-teritoriale „Apa Canal Constanta"; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) coroborate cu cele ale alin. (7) lit. n), 

precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se  aprobă aderarea comunei Pantelimon,  județul Ia Constanța la Asociația de dezvoltare  

intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de alimentare cu apă și de canalizare și pentru serviciul 

public inteligent alternativ pentru procesarea apelor uzate din cadrul unităților administrativ-teritoriale 

„Apă - Canal Constanța”. 

Art. 2.Se mandatează primarul comunei Amzacea  să voteze în Adunarea Generală a Asociației 

de dezvoltare intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de alimentare cu apă și de canalizare și 

pentru serviciul public inteligent alternativ pentru procesarea apelor uzate din cadrul unităților 

administrativ-teritoriale „Apă - Canal Constanța” aderarea comunei  Pantelimon,  județul Ia Constanța  la 

aceasta și să semneze în numele și pe seama comunei Amzacea Actul Adițional la Actul Constitutiv și 

Statutul Asociației. 

Art.3. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului 

județului Constanța, în vederea exercitării controlului de legalitate, persoanelor interesate în vederea 

aducerii la îndeplinire, precum și în vederea asigurării publicității prin publicare în Monitorul Oficial al 

Comunei și prin afișare pe site-ul Primăriei Comunei Amzacea,  județul Constanța. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de __10__ voturi pentru, __0__ voturi împotriva 

și __0__ abțineri, din      10     consilieri prezenti, din 11 consilieri  în funcție. 

 

 

      PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ                               Contrasemnează: 

    Mihaele – Petronela PARAIPAN                                         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                      Arina – Raluca ȘTEFĂNICĂ 

 


